
2017학년도

교암초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2017.04.25)

(1차추경예산)

교암초등학교



교암초등학교회계  세입�세출 예산서 

추경1회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2017-04-25 예산액 349,959,000

제2017학년도 교암초등학교회계 세입�세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다

제1조 중 "세입�세출 각각240,259,000"을 "세입�세출 각각 349,959,000원"으로 한다.

발행일 :2017-04-261



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2017

예산구분 : 추경1회

기관코드 : 교암초등학교 (단위 : 천원)

추경1회 349,959 240,259 109,700 45.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 8,957 13,007 3.7

학생복지/교육격차 해소 40,720 62,142 17.7

기본적 교육활동 17,077 85,618 24.4

선택적 교육활동 20,260 41,310 11.8

교육활동 지원 27,682 45,747 13.0

학교 일반운영 -5,024 100,847 28.8

학교 재무활동 28 1,288 0.3

이전수입 교육비특별회계이전수입 80,680 300,918 85.9

자체수입 학부모부담수입 23,654 38,505 11.0

자체수입 행정활동수입 150 820 0.2

기타수입 전년도이월금 5,216 9,716 2.7
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 300,918 220,238 80,680

1.교육비특별회계이전수입 300,918 220,238 80,680

1.교육비특별회계전입금수입 300,918 220,238 80,680

1.학교회계전입금 300,918 220,238 80,680

1.학교운영비전입금 220,238 220,238 0

2.목적사업비전입금 80,680 0 80,680
(성립전)농상어촌학교교육활성화지원(자율학교

운영지원) : 13,000,000원 × 1교 =
13,000,000

특생교육과정 운영비 : 3,500,000원 × 1교 = 3,500,000

(성립전)계약제교원인건비(법정부담금) : 

885,000원 × 1교 =
885,000

(성립전)유치원 방과후과정 시간제기간제교사 

인건비 : 8,072,000원 × 1교 =
8,072,000

(성립전)초등돌봄교실 운영비 : 14,500,000원 

× 1교 =
14,500,000

(성립전)방과후학교운영(농어촌 방과후학교 운

영) : 5,760,000원 × 1교 =
5,760,000

(성립전)농산어촌 무료급식비 : 14,740,000원 

× 1교 =
14,740,000

(성립전)누리과정 지원비 : 1,833,520원 × 1교

 =
1,834,000

(성립전)어깨동무학교 운영비 : 1,500,000원 ×

 1교 =
1,500,000

(성립전)방과후학교 연계형 돌봄교실 시범학교 

운영비 : 10,000,000원 × 1교 =
10,000,000

(성립전)흡연예방 금연실천학교 운영 : 

2,500,000원 × 1교 =
2,500,000

(성립전)특수교육대상자 통학비 : 243,000원 ×

 1교 =
243,000

(성립전)특수교육대상자 치료 지원비 : 

3,000,000원 × 1교 =
3,000,000

친환경 농산물 구입비 : 1,146,000원 × 1교 = 1,146,000

2.자체수입 39,325 15,521 23,804

1.학부모부담수입 38,505 14,851 23,654

1.수익자부담수입 38,505 14,851 23,654

1.급식비 29,591 14,851 14,740

1.급식비 29,591 14,851 14,740
농산어촌 무료급식 지원금(목적) : 14,740,000

원×1교=
14,740,000

2.방과후학교활동비 5,760 0 5,760

1.방과후학교활동비 5,760 0 5,760방과후활동 지원금(목적) : 5,760,000원×1교= 5,760,000

3.누리과정비 3,154 0 3,154

1.누리과정비 3,154 0 3,154누리과정 지원금(목적) : 1,834,000원×1교= 1,834,000
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

누리과정 지원비(수익자) : 110,000원×12회= 1,320,000

2.행정활동수입 820 670 150

1.사용료및수수료 220 70 150

1.사용료및수수료 220 70 150

1.사용료 220 70 150행정재산(토지) 사용료 : 150,000원×1회 = 150,000

2.자산수입 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

3.기타행정활동수입 500 500 0

1.이자수입 500 500 0

1.이자수입 500 500 0

3.기타수입 9,716 4,500 5,216

1.전년도이월금 9,716 4,500 5,216

1.순세계잉여금 9,716 4,500 5,216

1.순세계잉여금 9,716 4,500 5,216

1.순세계잉여금 9,716 4,500 5,216초등순세계잉여금 : 6,689,420원-4,000,000원= 2,689,000

유치원순세계잉여금 : 3,027,960원-500,000원= 2,527,000

세입합계 349,959240,259109,700
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2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 13,007 4,050 8,957

1.기타 교직원보수 8,957 0 8,957

1.교직원대체인건비 8,957 0 8,957

1.시간제 기간제교원 인건비 8,957 0 8,957

1.기간제교원인건비 8,072 0 8,072
(성립전)시간제기간제교원 인건비  

1,345,260원×6개월×1명=
8,072,000

2.기간제교원법정부담

금
885 0 885

(성립전)4대보험 기관부담금  147,500원

×6개월×1명=
885,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,050 4,050 0

1.교직원연수 1,650 1,650 0

1.여비 1,650 1,650 0

1.교육운영비 1,650 1,650 0  

2.교직원복지 2,400 2,400 0

1.교육과정워크숍운영 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0  

2.일반수용비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.학생복지/교육격차 해소 62,142 21,422 40,720

1.급식 관리 31,701 15,815 15,886

1.학교급식운영 31,701 15,815 15,886

1.조리종사원인건비 300 300 0

1.무기계약직원인건비 200 200 0  

2.기간제직원인건비 100 100 0  

2.급식운영비 31,401 15,515 15,886

1.일반수용비 3,000 3,000 0  

2.연료비 3,000 3,000 0  

3.급식용식재료비 20,886 5,000 15,886(성립전)식품비  3,685,000원×4개월= 14,740,000

친환경 농산물 구입비  11,460원×100일= 1,146,000

4.우유대금 4,515 4,515 0  

2.보건 관리 7,747 5,247 2,500
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 6,177 3,677 2,500

1.보건실일반운영 560 560 0

1.학생복지비 560 560 0  

2.보건교육 1,225 1,225 0

1.운영수당 700 700 0  

2.교육운영비 525 525 0  

3.감염병 예방 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0  

4.응급학생수송 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

5.학생건강검사 592 592 0

1.학생복지비 592 592 0  

6.약품구입비 800 800 0

1.학생복지비 800 800 0  

7.흡연예방금연 실천학교운영 2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,250 0 2,250(성립전)금연저금통제작  1,600원×54개= 87,000

(성립전)학습준비물  18,000원×6개= 108,000

(성립전)흡연예방금연 뮤지컬관람  10,000

원×54명×1회=
540,000

(성립전)흡연예방금연 인형극관람  

350,000원×1회=
350,000

(성립전)현수막 제작  53,500원×2회= 107,000

(성립전)금연홍보양치세트  3,000원×74개

=
222,000

(성립전)금연홍보 티셔츠구입  8,800원

×54개=
476,000

(성립전)보건소식흡연퀴즈상품구입  

40,000원×9회=
360,000

2.목적사업업무추진비 250 0 250
(성립전)흡연예방금연실천학교 평가협의회

  250,000원×1회=
250,000

2.학교환경위생관리 1,570 1,570 0

1.먹는물관리 1,070 1,070 0

1.일반수용비 1,070 1,070 0  

2.공기질관리 500 500 0

2 발행일 : 2017-04-26
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사업
경정

예산액

기정
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 500 500 0  

3.교육격차 해소 22,334 0 22,334

1.급식비지원 14,740 0 14,740

1.농산어촌 무료급식비 14,740 0 14,740

1.급식용식재료비 14,740 0 14,740농산어촌 무료급식비  14,740,000원×1교= 14,740,000

2.방과후학교활동비지원 5,760 0 5,760

1.방과후활동 지원금 5,760 0 5,760

1.교육운영비 5,760 0 5,760
방과후활동 지원금(목적)  5,760,000원×1

교=
5,760,000

3.누리과정비지원 1,834 0 1,834

1.누리과정 지원금 1,834 0 1,834

1.교육운영비 1,834 0 1,834누리과정 지원금  1,834,000원×1교= 1,834,000

4.학생복지 360 360 0

1.학생복지운영 360 360 0

1.졸업앨범 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0  

3.기본적 교육활동 85,618 68,541 17,077

1.교과 활동 57,308 44,231 13,077

1.교과활동지원 9,556 9,256 300

1.학습준비물지원 1,830 1,530 300

1.학습준비물 1,830 1,530 300학습준비물  60,000원×5명= 300,000

2.학생교과서구입 3,856 3,856 0

1.교육운영비 3,856 3,856 0  

3.교수학습지원 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

4.지도서구입 770 770 0

1.교육운영비 770 770 0  

5.보충과정운영 1,700 1,700 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.교육운영비 500 500 0  

6.보결수업지원 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

2.과학교과활동 4,140 4,140 0

1.교과운영 4,140 4,140 0

1.운영수당 480 480 0  

2.교육운영비 3,660 3,660 0  

3.체육교과활동 1,100 1,100 0

1.교과운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0  

4.예술교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

5.외국어교과활동 1,980 1,980 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.영어캠프운영 980 980 0

1.운영수당 480 480 0  

2.교육운영비 500 500 0  

6.선택교과활동 1,000 1,000 0

1.다문화이해교육 1,000 1,000 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 800 800 0  

7.특수교육교과활동 6,383 2,260 4,123

1.특수교육 3,040 2,160 880

1.교육운영비 3,040 2,160 880교육활동재료비  80,000원×1명= 80,000

현장체험학습비  20,000원×5명×8회= 800,000

2.특수교육지도사인건비 100 100 0
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예산액
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예산액

비교
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.기간제직원인건비 100 100 0  

3.특수교육대상자 치료지원비 3,000 0 3,000

1.학생복지비 3,000 0 3,000
(성립전)치료지원비  100,000원×5명×6개

월=
3,000,000

4.특수교육대상자 통학비 243 0 243

1.학생복지비 243 0 243
(성립전)특수교육대상자 통학비  6km×200

원×2회×1명×101일=
243,000

8.유치원교과활동 32,649 23,995 8,654

1.자율연수 150 150 0

1.여비 150 150 0  

2.교육과정워크숍운영 50 50 0

1.여비 50 50 0  

3.공기질관리 440 240 200

1.일반수용비 440 240 200공기청정기위탁용역  20,000원×10회= 200,000

4.약품구입 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

5.교과운영 5,235 4,235 1,000

1.교육운영비 3,785 3,485 300교재교구구입  100,000원×3종= 300,000

2.학습준비물 950 250 700학습준비물  10,000원×70종= 700,000

3.도서구입비 500 500 0  

6.학급환경정리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

7.청소용품구입 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

8.학생체육대회 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0  

9.연합체육대회 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

10.학예회활동 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  
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11.어린이날행사 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

12.산타행사 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

13.현장학습 2,000 500 1,500

1.교육운영비 2,000 500 1,500체험학습운영경비  300,000원×5회= 1,500,000

14.학급활동경비 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

15.특성화활동 5,100 5,100 0

1.운영수당 4,500 4,500 0  

2.교육운영비 600 600 0  

16.종일반운영 12,870 10,070 2,800

1.기간제직원인건비 4,000 4,000 0  

2.일반수용비 6,000 4,000 2,000등하교차량임차  200,000원×10회= 2,000,000

3.운영수당 750 750 0  

4.교육운영비 2,000 1,200 800간식비  200,000원×4회= 800,000

5.기간제직원법정부담

금
120 120 0  

17.입학식행사운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

18.졸업식행사운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

19.학부모교육 500 500 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.운영수당 200 200 0  

20.누리과정 지원금 3,154 0 3,154

1.교육운영비 2,520 0 2,520(성립전)현장체험학습비  200,000원×5회= 1,000,000

현장체험학습비  20,000원×26회= 520,000

(성립전)종일반 간식비  100,000원×4회= 400,000
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종일반 간식비  20,000원×30회= 600,000

2.학습준비물 634 0 634(성립전)학습준비물  108,380원×4회= 434,000

학습준비물  10,000원×20회= 200,000

2.창의적 체험활동 28,310 24,310 4,000

1.자율활동 12,960 8,960 4,000

1.학교환경정리 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0  

2.학생체육대회 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

3.학예회활동 1,560 1,560 0

1.교육운영비 1,560 1,560 0  

4.경시대회 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

5.학급활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0  

6.학교사랑행사 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

7.학생자치활동 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0  

8.정읍특색교육과정 운영 4,000 0 4,000

1.운영수당 1,320 0 1,320
도예체험 강사비  30,000원×2시간×1인

×6회=
360,000

목공체험학습 강사비  30,000원×2시간×2

인×8회=
960,000

2.교육운영비 2,680 0 2,680도예체험 재료비  65,600원×25인= 1,640,000

목공체험학습 재료비  40,000원×26인 1,040,000

2.현장체험학습활동 13,510 13,510 0

1.현장학습 6,540 6,540 0

1.교육운영비 6,540 6,540 0  

2.학년현장학습 600 600 0
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1.교육운영비 600 600 0  

3.수영체험학습 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

4.환경체험활동 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

5.빙상문화체험학습 1,550 1,550 0

1.교육운영비 1,550 1,550 0  

6.수학여행 4,420 4,420 0

1.교육운영비 4,420 4,420 0  

3.동아리활동 1,700 1,700 0

1.스카우트활동 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0  

2.학생복지비 1,200 1,200 0

1.학생복지비 1,200 1,200 0  

4.진로활동 140 140 0

1.자기이해활동 140 140 0

1.교육운영비 140 140 0  

4.선택적 교육활동 41,310 21,050 20,260

1.방과후학교 운영 35,810 15,550 20,260

1.방과후학교운영 21,310 15,550 5,760

1.교과프로그램 2,400 2,400 0

1.운영수당 2,400 2,400 0  

2.특기적성교육 9,400 9,400 0

1.운영수당 8,400 8,400 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.방과후학교운영 3,750 3,750 0

1.교육운영비 3,750 3,750 0  

4.방과후학교운영(목적) 5,760 0 5,760
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1.운영수당 4,800 0 4,800(성립전)강사비  30,000원×16시간×10주= 4,800,000

2.교육운영비 960 0 960
(성립전)재료 및 교구구입  240,000원×4

회=
960,000

2.돌봄교실운영 14,500 0 14,500

1.오후돌봄교실 12,000 0 12,000

1.기간제직원인건비 6,120 0 6,120(성립전)인건비  17,000원×60시간×6회= 6,120,000

2.운영수당 1,800 0 1,800
(성립전)무상프로그램운영  30,000원×3시

간×20회=
1,800,000

3.교육운영비 4,080 0 4,080(성립전)간식비  5,000원×100종×6회= 3,000,000

(성립전)교육자료구입  540,000원×2회= 1,080,000

2.방과후학교연계형 돌봄교실 2,500 0 2,500

1.운영수당 2,380 0 2,380
(성립전)관리인력 인건비  140,000원×17

주=
2,380,000

2.교육운영비 120 0 120(성립전)자료구입  120,000원×1회= 120,000

2.독서활동 5,500 5,500 0

1.독서활동운영 5,500 5,500 0

1.독서활성화지원 5,500 5,500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.도서구입비 5,000 5,000 0  

5.교육활동 지원 45,747 18,065 27,682

1.교무업무 운영 4,190 4,190 0

1.교무학사운영 4,190 4,190 0

1.교무실무사인건비 100 100 0

1.무기계약직원인건비 100 100 0  

2.교무학사 운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

3.교육활동홍보 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0  

4.입학식행사운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

5.졸업식행사운영 700 700 0
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1.교육운영비 700 700 0  

6.교육과정계획 390 390 0

1.교육운영비 290 290 0  

2.일반업무추진비 100 100 0  

2.생활지도운영 2,620 1,120 1,500

1.학교폭력예방 2,620 1,120 1,500

1.학교폭력예방 420 420 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 120 120 0  

2.인성교육 700 700 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 500 500 0  

3.어깨동무 학교운영 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전)친구사랑동아리 운영비(2,4학년) 

 100,000원×4회=
400,000

(성립전)또래교실 놀이체육(3학년)  

40,000원×5종=
200,000

(성립전)뒤뜰야영비(6학년)  20,000원×10

종=
200,000

(성립전)언어폭력로고송제작비(5학년)  

100,000원×2종=
200,000

(성립전)친구사랑의 날 운영비  4,000원

×50종=
200,000

(성립전)친구사랑의 날 상품구입비  

10,000원×10종=
100,000

(성립전)문화예술체험(1학년)  20,000원

×10종=
200,000

3.연구학교 운영 23,000 0 23,000

1.연구학교운영 23,000 0 23,000

1.어울림학교 운영 13,000 0 13,000

1.운영수당 2,280 0 2,280
(성립전)연극수업 강사비  30,000원×6시

간×10회=
1,800,000

(성립전)도예수업 강사비  30,000원×2명

×2시간×4회=
480,000

2.교육운영비 10,720 0 10,720(성립전)연극수업 재료비  4,000원×55명= 220,000

(성립전)전통체험비  5,000원×55명= 275,000

(성립전)학년군 체험비  5,000원×55명= 275,000
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(성립전)동아리 운영비  10,000원×10명

×4회=
400,000

(성립전)어울림학교 차량임차비  50,000원

×191일=
9,550,000

2.방과후학교 연계형 돌봄교실 시범학교 운영10,000 0 10,000

1.운영수당 1,500 0 1,500
(성립전)멘토링 교통보조비  20,000원×25

회×2명=
1,000,000

(성립전)교육기부 교통보조비  20,000원

×25명=
500,000

2.교육운영비 6,200 0 6,200(성립전)멘토링재료비  50,000원×10회= 500,000

(성립전)교육기구 재료비  100,000원×10

회=
1,000,000

(성립전)동아리 운영비  500,000원×3개= 1,500,000

(성립전)체험활동비  500,000원×4회= 2,000,000

(성립전)보고서 제작  10,000원×50부= 500,000

(성립전)보고서 소모품구입  20,000원×10

종×2회=
400,000

(성립전)홍보물  150,000원×2회= 300,000

3.목적사업업무추진비 800 0 800
(성립전)연수 협의회비  20,000원×10명

×4회=
800,000

4.비품구입비 1,500 0 1,500
(성립전)환경조성 비품� 교구  750,000원

×2종=
1,500,000

4.학습지원실 운영 4,255 4,255 0

1.방송실운영 200 200 0

1.방송실운영비 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.정보화실운영 4,055 4,055 0

1.학교정보화지원 55 55 0

1.기타공공요금 55 55 0  

2.교육환경개선비품구입 4,000 4,000 0

1.비품구입비 4,000 4,000 0  

5.교육여건 개선 11,682 8,500 3,182

1.교육환경개선 11,682 8,500 3,182

1.시설일반관리비 7,502 6,000 1,502

1.일반수용비 7,322 6,000 1,322복도 환경판 제작  750,000원×1회= 750,000

소화기 구입  22,000원×26대= 572,000
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2.비품구입비 180 0 180k급 소화기  180,000원×1개= 180,000

2.교육환경개선비품구입 4,180 2,500 1,680

1.비품구입비 4,180 2,500 1,680환경개선 비품  420,000원×4대= 1,680,000

6.학교 일반운영 100,847 105,871 -5,024

1.학교기관 운영 29,667 32,667 -3,000

1.부서기본운영 22,609 22,609 0

1.교장실운영 7,280 7,280 0

1.여비 1,220 1,220 0  

2.일반업무추진비 3,060 3,060 0  

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.교무실운영 6,710 6,710 0

1.여비 6,710 6,710 0  

3.행정실운영 1,600 1,600 0

1.여비 1,600 1,600 0  

4.사무용품구입 5,620 5,620 0

1.일반수용비 5,620 5,620 0  

5.업무용도서구입 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

6.간행물구독 624 624 0

1.일반수용비 624 624 0  

7.재정보증수수료 75 75 0

1.기타공공요금 75 75 0  

8.사무용기기관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.병설유치원기본운영 7,058 10,058 -3,000

1.유치원시설관리 1,678 4,678 -3,000

1.일반수용비 1,678 4,678 -3,000소규모수선비  -500,000원×6회= -3,000,000

2.유치원운영 960 960 0
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예산액
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.여비 960 960 0  

3.유치원공공요금 3,620 3,620 0

1.전기요금 3,500 3,500 0  

2.기타공공요금 120 120 0  

4.유치원사무관리 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0  

2.시설 장비 유지 68,765 70,789 -2,024

1.학교시설장비유지 68,765 70,789 -2,024

1.시설일반관리비 700 700 0

1.기간제직원인건비 600 600 0  

2.일반수용비 100 100 0  

2.공공요금및제세 18,637 18,637 0

1.전기요금 11,000 11,000 0  

2.상하수도료 2,000 2,000 0  

3.기타공공요금 5,637 5,637 0  

3.연료비 1,000 1,000 0

1.연료비 1,000 1,000 0  

4.시설관리용역료 44,439 46,463 -2,024

1.일반수용비 44,439 46,463 -2,024방호용역비  - 2,024,000원= -2,024,000

5.폐기물처리 125 125 0

1.일반수용비 125 125 0  

6.화장실관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

7.당직관리 3,264 3,264 0

1.일반수용비 3,264 3,264 0  

3.학교운영 협력 2,415 2,415 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.학교운영영위원회 운영 800 800 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.일반업무추진비 800 800 0  

2.학부모협력 1,615 1,615 0

1.학부모교육 1,615 1,615 0

1.운영수당 240 240 0  

2.교육운영비 1,375 1,375 0  

7.학교 재무활동 1,288 1,260 28

1.예비비 1,288 1,260 28

1.예비비 1,288 1,260 28

1.예비비 1,288 1,260 28

1.예비비 1,288 1,260 28예비비(유치원)  27,960원= 28,000

세출합계 349,959240,259109,700

14 발행일 : 2017-04-26


